**IOAN. PETRI || MAFFEII,|| BERGOMATIS,|| E SOCIETATE ||
IESV,|| HISTORIARVM || INDICARVM || LIBRI XVI.||
SELECTARVM, ITEM, EX || INDIA EPISTOLARVM || LIBRI
IV.||**

Maffei, Giovanni Pietro

Coloniae Agrippinae, Anno M.D.XC.

VD16 M 105

Ad Montemserratum religionis caussa proficiscitur. Cap. III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64627](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64627)

IGNATII VITAE
ria corporis afflictione statuerat, quocirca iam agitabat animo, simul atque per valerudinem locutus pedibus Hierosolymam petere, ac frequentatione, longoque ieiunio tantas peccatorum peccatores suscipere, quantas videlicet ab excelso magno animo, salutare odiū sui, & ardens diuinę gratiam promerit, studium exigebat. Iamque rectis cunctem leibus, & optimis quæque expertem, longè vehementius aruit diuinā visio. Etenim nocte quadam vigilans, angelus summa specie, ac beatissimo lumine fulgens MARIANO in glovo una cum paruulo IESU, non modo se palam ostendit, verum etiam incredibili benignitate soctandam aliquam diu p̄r̄ebuit: quo viso mirificè recutiebat legamus, tantum repente odium fastidiumque conceperat, quæ apud cæcos mortales prima putasse, ac persistim quæ cum inhonestâ voluptate conuicta sunt, nō omnes rerum illarum, quām diuturno rite ac venustissimo corroboratas imagines, ex hominis memoria confundimus, aspectus ille deterretur. Accessit ad hec illud quoque non leue Dei beneficium, quod ei in omnē deinde vita proprium ac stabile mansit: ut quotiescumque ibat in cœlum oculis astra suspiceret (quod sanè sive fabro, ac diu) mortalia cuncta illi repente sordecerent, & mox quodam æternæ patriæ desiderio rapuerent.

Ad Montem serratum religionis causa prefatio,

Cap. III.

Dicitur Nterea simul & animo, & corpore cunctis, è lectulo surgere, & intra cubiculum paulatim crura explicare, atque ingredi cogitari; nihilque longius ei videbatur, quam inde cognatione sua, & de domo patris eum, & præteritæ vita peccata quām acerrimè vindictari posseret. Sed quia nondum erat ad iter faciendum idoneus, constituit interim præclarissimas quasque Cithinianorum, Sanctorumque res gestas memoria causa dedicata.

bereatque ad id ipsum exquisiti cuiusdam nitoris & ele-
gantiae codice comparato, quæ de virtutum exemplis
principiè admirabatur, in eum codicem vario picturæ
generè quam compositissimis & quam clarissimis litteris
ordine referebat. Atque huic operi dū insisit ardentius,
quamquam sua de instituendo novo genere vita
consilia mortaliū nulli aperuerat; hæc tamen tanta scri-
bendi ac legendi assiduitas, contemptus corporis, fruga-
litas amor & parcimoniae, sermo quotidianus non ad
vitanitatem, vel ad ambitionem, vt antea, sed ad mode-
stiam, pietatemque compositus: haec igitur, & alia non
obscura immutati animi indicia, celeriter illum dome-
sticis prodicerunt. In ijs Martinus Garzia frater natu-
maximus, qui demortuo iam pridem Bertramo in do-
minatu, reisque familiaris administratione successerat,
suspicatus id quod erat, Ignatium vel morbi vexatione,
vel eorum quæ legerat admonitione compunctum, ac
petremus vitæ prioris, nouum aliquid ac magnum mo-
liri, atque etiam fortasse nuntium rebus humanis, vel
le remittere, commotus animo vehementer, hominem
leuocat, varijsque interrogationibus blandè pertentās,
ad extrellum per communes parentes, perque fortunas
omnes obtestatur & obsecrat, videat etiam atque etiam
quid agat, quò progediatur, neu quid noui consilij ca-
piat, quod vel ipsi munitum & exploratum ad gloriam
& opes iter impedit, vel sempiternam Loiola; fami-
liz dedecoris notam inurat. Ad quæ Ignatius breuiter,
quò se quam primum à fratre expediret, satis memo-
rem forte sese respondit officijs: & simul, quoniam de re-
superata propemodum eius valetudine ad Naiaræ du-
tem nuntij venerant, in oppido finitimo, cui Nauarret
nomen est, eo tempore commorantem, veniam à frā-
tre petij ducis pro amicitia reuisendi; ac per eam cau-
tam, duobus dumtaxat assumptis famulis, eques in viâ
le dedit, ac breui Nauarretum peruenit incolumis. Ibi
duce famicisque ita salutatis, vt arcana consiliorum suo-
rum quam accuratissimè tegeret, simul etiam certa pe-
culia summa in vslus pios insumpta, Barcinonem pe-
tens,

tere, ut Hierosolymas inde contendere, famulorum
dimittere statuit, quod liberius remanserit ut iam
sauire corpus, & debita vita licentius acte superponeret
semetipso posset exigere. Solus ergo perfunctus illa
mulationem Nauarrcto profectus, primum omnium
ligionis causam celebratissimam beatam Virginem adem in
re decreuit, que in Monteserrato à monachis Beneti-
ciniis incolitur, estque Barcinonem e Nauara postea
bus minime deuia. Deinde reputans apud animum suum
partim voluptates, quibus antea inducerat, patim cui
periculorum & graue bellum, quod sibi rursum venie-
bat, omni ratione se contra domestici huius mali
muniendum est arbitratus. Ergo non solam militiam,
ex quo die Loiola discesserat, consuetudinem obfutram
retinuit animo, ut singulis noctibus pone nomine fer-
cerimè verberaret; sed etiam ratus nullum conuincit
præsidium posse firmius inueniri, quam Deum quis
demque Virginis perpetuæ patrocinium, tecum pater-
tim illius in le elemētia ac benignitate inuenerat, in eum
maxime clientelam fidemque cōfugit, ac studio tamen
incensus illico fecit ut eidem Virginis Beatae filia
reuoabili voto castitatis obstringeret. Quod magis
animi obsequium & sacrificium pro sua iusta causa
te ratum & gratum Deus ipse videatur habuisse quod
quidem ipsa Virgine deprecante videlicet, ex tempore
ad extreum usque diem Ignatius plaus omnes ins-
tigant, quam si periculorum & anceps, in Chilena phi-
losophia curriculo sine rectore ac magistro relin-
quit hoc loco quod ambulati in furore spuma per
eos ipsos dies Ignatio contigit. Erant co tempore in His-
pania finibus, Maurorum multæ reliquæ: eos ne-
tholicus haud ita pridem è suo populeratno tra-
gitur face quidam insidens mulo, Ignatum fortiter
secutus, comitem sese illi adiunxit ac nōnulla priu-
(vt sit) de itinere sciscitantur, varijs deinde summis

tò deuentum est, vt de singulari M A R I A E virginitate
dixeret: quam cùm ncfariis ille ante partum quidem
integrā illibatamq; fuisse fateretur, à partu vero nequa
quam contra Ignatius ab eiusmodi errore quibuscum
q; poterat rationibus hominem reuocare contuleret;
post multam altercationem magis magisque obstina
tus impius ille, cùm oblatam sibi veritatis lucem in
terinollet, repente non sine rabie quadam subditis
mulo calcaribus antecessit, sc̄que celeriter ex Ignatij
conspicte protipuit. Quo facto vehementius irritatus
Ignatius, parum absuit quin citato gressu persequere
tur abeuntem, & pugione confoderet; facinus indig
nū existimans non tam contemptum relictumque
superbē se, quād de summa castimonia & sanctitate Re
ginae Angelorum ausum fuisse vilissimum caput ore
polluto detrahere: cumq; militari etiam tum spiritu re
ligionis officijque momenta perpenderet, sc̄le vix pie
tan satisfacturum putabat, si tantas blasphemias patere
tur inultas, neque ab impuro dæmonis mancipio pœ
nitulantis linguae reposceret. Verū tamen incita
tum iam generosi pectoris impetum retardabat suspic
cio latentis in tam speciosa cogitatione piaculi: metu
q; probabilis, ne per hanc animaduersionem, & cœle
stium, & eam ipsam quam defendere conabatur,
Virginem offendaret. Cūni igitur multa secum agital
et, motu corporis pariter atque animo varius; ad extre
num, sanc̄ quād p̄cipiti consilio statuit ad biuum
vique procedere, vnde Maurum ex habito colloquio ad
proximum pagum nouerat diuertisse. In eo biuio laxa
tia omnino multæ, qua vebebatur, habenis, ita de re tota
interpretari, vt si bestia ipsa per se Mauri vestigij insiste
at, non dubitaret quin accepta futura esset vltio. Maie
stati diuinæ: sin minus, pro certo putaret, nequaquam id
a officij Deum, Beatamque Virginem postulare. Hac
illemente processit ad biuum: cumq; pagus ille, quem
diximus, abesset diuerticulo passuum non amplius qua
draginta, via facilis ac spatiose planè diuinitus factum
est, vt sponte sua iumentū angustiore via Eai: sinonē ver
sus

sus iter arriperet. Atque hunc in modum Ignatium tam graui, nullo pia ipsius studia regente penitentia thalis noxæ crimen felicius effugit, quā sapientia de progressus ad vicum à Monteserrato huc longstantem, de peregrinatione Hierosolymitanæ, deinceps periore vita quamprimum incunda mitre solitus, in torium ibi coemit ornatū, sparteos videlicet calceos, pectorale è sacco tunicam, funemque pro balloco, tonatorem baculum, & in usum aquæ cucurbita. Quæ emna, ut Christi paupertatem non erubescere, & peruertere reati verecundiam deponere paulatim allueceret; fidelis propalam ex ephippijs, ad montem vique leviter aduxit.

Acta eius in Monteserrato. Cap. IV.

Vd simulatque peruenit, sebum ingens, ac numine salutato, nihil ansiquo habuit, quā ut per sacram totius annæ et ævit confessionem, contritus amordes elueret. qua confessione in primis fideliter atque accuratè decriptione per triduum, summa deinde cum revereratione ad Sacramentum altaris accedit. Consecrat, omnia sua consilia cogitationesque de imminentia Sanctorum, quæ ad eam vique diem prorsus nemini profecerat. præterea, quicquid habuit pecunia, tonam illi Christi domini gratiam pauperibus benignè dedit. Dein silentio noctis eius, cui dies festus Angelorum libationis illuxit, pretiosa vestimenta quibus erat ornatus, quā occultissimè potuit, pannoso citudam et infama plebe largitus, confessum optato illo faciem feliciter induit, ac fune præcinxit; dextro pedi, quod et reliquijs morbi singulis etiam tum noctibus immotifice, calceum induxit è sparto; sinistrum viisque nocturnis reliqueret, & capite itē nudo prorsus decurrere incedere. Sed quia non ignorabat plurimos pallio tenus elephas

pabo